АДМИНИСТРАЦИЯ РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2022                                                                                                    № 192
с. Родино

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Родинского района от 10.09.2020 № 2940 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Родинском районе на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования Родинский район Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Внести в постановление Администрации Родинского района № 294 от 10.09.2020 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Родинском районе на 2021 – 2025 годы», следующие изменения и дополнения:
1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Родинском районе»  на 2021-2025 годы изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_100]ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Родинском районе» на 2021-2025 годы

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел по спорту Администрации района

	[bookmark: sub_102]Участники программы
	Комитет по культуре, спорту и молодёжной политике, МБУ ДО «Родинская ДЮСШ», органы местного самоуправления, районные общественные и иные организации (по согласованию)

	[bookmark: sub_103]Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Цели программы
	создание условий для укрепления здоровья населения Родинского района путем развития инфраструктуры спорта, приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, популяризации массового спорта и профессионального спорта (включая спорт высших достижений)

	[bookmark: sub_105]Задачи программы
	создание социальных и организа-ционных условий для развития в Родинском районе массовой физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни;
повышение эффективности подготовки спортсменов  и конкурентоспособности спортсменов Родинского района;
создание условий для развития физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта в Родинском районе
- Создание правовых, экономических, социальных и организационных условий для развития массового спорта в районе;
- Создание оптимальных условий для развития в районе детско-юношеского и массового баскетбола;
-Создание оптимальных условий для развития в районе детско-юношеского и массового волейбола;
- Создание оптимальных условий для развития в районе детско-юношеского и массового футбола в районе;
- Создание оптимальных условий для развития в районе детско-юношеского и массового городошного спорта в районе;
- Создание оптимальных условий для развития детско-юношеской легкой атлетики в районе;

	[bookmark: sub_106]Индикаторы и показатели программы
	доля населения Родинского района, систематически занимающегося физи-ческой культурой и спортом, в общей численности населения Родинского района в возрасте 3 - 79 лет;
уровень обеспеченности населения Родинского района спортивными соору-жениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта;
доля лиц с ограниченными воз-можностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физи-ческой культурой и спортом, в общей численности данной категории насе-ления, не имеющего противопоказаний для занятий физической культурой и спортом;
число людей занимающихся баскет-болом в районе;
число людей занимающихся волейболом в районе;
число людей занимающихся футболом в районе;
число людей занимающихся городошным спортом в районе;
число людей занимающихся лёгкой атлетикой в районе;
число людей занимающихся лыжными гонками в районе;
количество ведущих спортсменов района, вошедших в составы сборных команд Алтайского края по олимпийским видам спорта;
количество спортсменов, выполнивших нормативы

	Сроки и этапы реализации программы
	2021-2025 годы

	[bookmark: sub_108]Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование программы осуществляется за счёт средств районного бюджета, бюджетов поселений, внебюджетных источников. Общий объём финансирования программы составляет 3578,5 тыс. руб., из них:
из краевого бюджета -
1300 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 0 тыс. рублей;
2022 год -1300 тыс. рублей;
2023 год -0 тыс. рублей;
2024 год -0 тыс. рублей;
2025 год -0тыс. рублей;
из районного бюджета -
1655,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 250 тыс. рублей;
2022 год -625,8 тыс. рублей;
2023 год -300 тыс. рублей;
2024 год -240тыс. рублей;
2025 год -240 тыс. рублей;
Из внебюджетных источников-622,70 тыс. руб., в том числе:
2021 год – 80 тыс. рублей;
2022 год -303,7 тыс. рублей;
2023 год - 85 тыс. рублей;
2024 год - 77 тыс. рублей;
2025 год - 77 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законами о федеральном, краевом и местном бюджетах на очередной финансовый год и на плановый период

	[bookmark: sub_109]Ожидаемые результаты реали-зации программы
	увеличение доли населения Родинского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения Родинского района в возрасте 3 - 79 лет
до 56,5 процентов;
повышение уровня обеспеченности населения Родинского района спортив-ными сооружениями исходя из едино-временной пропускной способности объектов спортадо60 процентов;
увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физи-ческой культурой и спортом, в общей численности данной категории населе-ния, не имеющего противопоказаний для занятий физической культурой и спортом, до 24 процентов.

1.2. Пункт 4 муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Родинском районе» на 2021-2025 годы изложить в следующей редакции:

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации государственной программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств:
районного бюджета - в соответствии с решением сессии Родинского районного Совета депутатов о районном бюджете на соответствующий финансовый год;
 бюджетов поселений;
внебюджетных источников.
Общий объем финансирования муниципальной программы Родинского района «Развитие физической культуры и спорта в Родинском районе» (далее - «программа») составляет -3578,5 тыс. рублей, из них:
из краевого бюджета -1300,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 0,00 тыс. рублей;
2022 год – 1300,00 тыс. рублей;
2023 год – 0,00 тыс. рублей;
2024 год – 0,00 тыс. рублей;
2025 год -0,00тыс. рублей.
из районного бюджета -1655,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 250 тыс. рублей;
2022 год – 625,8 тыс. рублей;
2023 год - 300 тыс. рублей;
2024 год - 240 тыс. рублей;
2025 год -240 тыс. рублей.
из внебюджетных источников -622,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -80 тыс. рублей;
2022 год - 303,7 тыс. рублей;
2023год - 85 тыс. рублей;
2024 год - 77 тыс. рублей;
2025 год - 77 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законами о федеральном, краевом и местном бюджетах на очередной финансовый год и на плановый период.
В случае экономии средств районного бюджета при реализации одного из мероприятий государственной программы допускается перераспределение данных средств на осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов финансирования, утвержденных в краевом бюджете на соответствующий год и на плановый период.
Сводные финансовые затраты по направлениям программы представлены в таблице 3.
1.3 Приложение № 2 к муниципальной программе «Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Родинском районе» на 2021-2025 годы изложить в новой редакции (приложение № 2).
 Приложение № 3 к муниципальной программе «Объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы» изложить в новой редакции (приложение № 3)

2. Настоящее постановление подлежит официальному опублико-ванию в сборнике нормативно-правовых актов Администрации Родинского района и размещению на официальном сайте Администрации Родинского района.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Родинского района по социальным вопросам, председателя Комитета по культуре, спорту и молодёжной политике Родинского района Удовиченко Н.И.

[image: C:\AppData\Local\Temp\FineReader10\media\image1.jpeg]

Глава района                                            		                       С.Г. Катаманов

Наталья Ивановна Удовиченко
22231

Приложение № 2 к муниципальной
программе «Развитие физической
культуры и спорта в Родинском районе» на 2021-2025 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы Родинского района «Развитие физической
культуры и спорта в Родинском районе» на 2021- 2025 год и их значения

	№
	Наименование
мероприятий
	Срок
	Участники
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источник финансирования

	п/п

	реализации
	программы
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	11
	12

	1

Обеспечение участия ведущих тренеров и специалистов в семинарах, проводимых Министерством спорта Алтайского края
	2021-2025 годы
	Отдел по спорту Администрации района

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	5,0
	5,0
	6,0
	6,0
	6,0
	28,0
	районный бюджет

	внебюджетные источники

	2
	Организация и проведение районного смотра-конкурса на лучшую организацию физкультурно-спортивной работы среди сельских поселений
	2021-2025 годы
	Отдел по спорту Администрации района

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	1,5
	1,5
	2,0
	2,0
	2,0
	9,0
	районный бюджет

	внебюджетные источники

	3

Проведение мероприятий, направленных на предупре-ждение употребления нарко-тиков и организации досуга подростков и молодежи
	2021-2025 годы
	Отдел по спорту, комитет по образованию Администрации района

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	1,5
	1,5
	2,0
	2,0
	2,0
	9,0
	районный бюджет

	внебюджетные источники

	4
	Организация и проведение районных летних и зимних олимпиад
	2021-2025 годы
	Отдел по спорту, отдел по культуре, комитет по образованию, коми-тет по строительству, архитектуре ЖКХ и энергетике Админист-рации района Администрации сельсоветов

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	100,0
	90,0
	100,0
	100,0
	100,0
	490,0
	районный бюджет

	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	100,0
	внебюджетные источники

	5
	Организация и проведение фестивалей ВСК ГТО в районе
	2021-2025 годы
	Отдел по спорту Администрации района

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	4,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	24,0
	районный бюджет

	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	25,0
	внебюджетные источники

	6
	Обеспечение участия спор-тсменов сборных команд района в зональных сорев-нованиях и финалах зимних и летних Олимпийских игр сельских спортсменов Алтая
	2021-2025 годы
	Отдел по спорту, отдел по культуре, комитет по образованию,

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	50,0
	40,0
	50,0
	40,0
	40,0
	220,0
	районный бюджет

	25,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	105,0
	внебюджетные источники

	7
	Мероприятие 1.2.2
Организация и проведение районных спартакиад среди учащихся общеобразова-тельных школ
	2021-2025 годы
	Отдел по спорту и комитет по образованию Администрации района

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	10,0
	10,0
	10,0
	15,0
	15,0
	60,0
	районный бюджет

	внебюджетные источники

	8
	Организация районных соревнований и турниров по различным видам спорта
	2021-2025годы
	Отдел по спорту Администрации района, Администрации сельсоветов

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	8,0
	9,0

	10,0
	10,0
	10,0
	47,0
	районный бюджет

	5,0
	10,0
	15,0
	15,0
	15,0
	60,0
	внебюджетные источники

	9
	Осуществление мер матери-ального стимулирования спортсменов района, побе-дителей и призёров зимних и летних Олимпийских игр сельских спортсменов Алтая
	2021-2025 годы
	Отдел по спорту Администрации района

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	50,0
	40,0
	80,0
	40,0
	40,0
	250,0
	районный бюджет

	20,0
	10,0
	20,0
	6,0
	6,0
	62,0
	внебюджетные источники

	10
	Пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни
	2021-2025 годы
	Отдел по спорту Администрации района, редакция районной газеты «Дело Октября»

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники

	11
	Организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий для лиц пожилого возраста
	2021-2025 годы
	Отдел по спорту Администрации района

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	10,0
	10,0
	15,0
	10,0
	10,0
	55,0
	районный бюджет

	5,0
	6,0
	5,0
	11,0
	11,0
	38,0
	внебюджетные источники

	12
	Развитие материально-технической базы в Родинском районе (обустройство спортивной площадки в детском лагере «Орленок»)
	2021¬2025 годы
	Отдел по спорту Администрации района

	федеральный бюджет

	1300,00

	1300,00
	краевой бюджет

	405,8

	405,8
	районный бюджет

	232,7

	232,7
	внебюджетные источники

	13
	Сотрудничество с редакцией районной газеты «Дело Октября» и краевой газеты «Алтайский спорт»
	2021-2025 годы
	Отдел по спорту Администрации района, редакция районной газеты «Дело Октября» и краевой газеты «Алтайский спорт»

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	10,0
	8,0
	20,0
	10,0
	10,0
	58,0
	районный бюджет

	внебюджетные источники

                                                                                                                                              Приложение №3 к муниципальной
                                                                                                                                              программе «Развитие физической
                                                                                                                                              культуры и спорта в Родинском районе»
                                                                                                                                              на 2021-2025 годы
                        -

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации  программы

	Источники и направления
расходов
	Сумма расходов (тыс. рублей)

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Всего

	всего финансовых затрат
	330
	2229,5
	385
	317
	317
	3578,5

	в том числе

	из бюджета муниципального образования
	250
	625,8
	300
	240
	240
	1655,8

	из краевого бюджета( на условиях софинансирования)

	1300,00

	1300,00

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования )

	Из внебюджетных источников
	80
	303,7
	85
	77
	77
	622,7

image2.jpeg